Chaldei & ægyptii
 astrologiā inuenere
 vide tartarū firmi
 am in li. de opyie
 erroris ca. 14

Solutio du/
 bitationis.

nota hic. aquo sap
 p̄t ægyptii p̄d̄z falsi
 sen occasione opina
 aqua eā oīz reat
 ripiū

tur: ita faciles erant qui a demonibus etiam ad omne genus insaniam perducerentur: quod si
 Iamblicus. non erat eis religio aliud quam superstitio quod ex magna parte Iamblicus confitetur in malo
 rum eos demonum cultu occupatissimos fuisse confirmans: sequitur cum nomine illis sapien-
 tia de religionis nomine foret. quanto sapientiores ferebantur/ tanto fuisse illos insipien-
 Thales. tiores: quod quod ut superius dicebatur illorum commercium grecis philosophis magis semper
 fuit in mathematicis/ quod illis fuit in superstitionibus. Thales in epistola ad Pherecidem in
 Demetrius. aegyptum inquit/ ego cum Solone descendit ut sacerdotes & astronomos uideremus/ nil
 de philosophia: Idem ab eis se didicisse geometriam. Demetrius dicit Democritum ad aegy-
 ptios isse ut geometriam disceret: Interdum Democritus & Platonem & prudentibus mon-
 strosus etiam Pythagoras dictus. Sed inculpatum illud Platonis ingeni-
 um exhibens quod fuit satis seculoque necessarium antiquitati honorem & titulo religio-
 nis/ de cetero suam massam aegypti fermento nusquam temeravit. Et sic Eudoxus quoque in ue-
 ra aegyptios est secutus astronomia in diuinatrice praeterca illis non consentit. Verum ne
 longius digrediamur ita concludimus aegyptios & chaldeos occupatissimos in idolatria
 superstitione plurimumque mathematicis deditos/ in reliqua se philosophia parum exer-
 cuisse: Nec quemquam moueat quod Auerrois ait apud chaldeos olim perfectam fuisse philo-
 sophiam: nam de chaldeis ipse non loquitur/ quorum memoriae uel monumenta ad nos per-
 uenere: sed ex illa opinione quae mundi credens aeternitatem infinitas ait has artes & abo-
 litus & redditas apud diuersas gentes: nec nobis etiam fraudi fuerit in uniuersum chal-
 deos non probasse ex quibus Abraam fuerit uir diuinus. Neque enim Abraam chaldeus: sed
 quae ex regionum uicinia chaldeus interdum nominetur: & dictum est Pla-
 tonis in ea gente quae plurimum mala est si quis bonus nascatur: eum esse quod optimum. Nec
 ipse Abraam tam naturae quam diuinae gratiae obtinuit privilegium: Sed redeamus ad astrolo-
 giam: in qua re aegyptios & chaldeos quid nam adduxerit facile est uidere postquam de illorum
 studiis & ingeniis satis multa diximus.

Auerrois

Caput III Quid chaldeos & aegyptios in hac opinionem induxerit fieri factores
 humanas & de stellis posse prauideri.

Olent quicumque in aliquam disciplinam se totos ingurgitarunt omnia ad illam
 referre quam libentissime: non tam propter ambitionem: ut scire per illam omnia ui-
 deantur: quam quod ita illis uidetur quibus. scilicet usu uenit quod per niues iter agentibus:
 nam caetera quoque illis alba uideri solent: candoris habitu in oculos iam recepto: reliqua
 in se transformante. sic amantibus perditae quicquid occurrat amatae/ aut faciem aut om-
 nino aliquid refert sub ditionem unius imaginis tota imaginaria amantis facultate reda-
 cta: qui theologus est: nec aliud quam theologus ad diuinas causas omnia refert: medicus ad
 habitum corporis: physicus ad naturalia rerum principia/ mathematicus ad figuras & nu-
 meros quod pythagorici factitabant: hac ratione cum essent ueteres chaldeorum in caelestium
 motibus metiendis & stellarum cursibus obseruandis iugiter assidui: nec aliud quicquam eorum
 magis ingenio detineret/ omnia illis erant stellae: hoc est ad stellas libenter omnia refe-
 rebant id quod de aegyptiis dictum pariter intelligatur. Cum igitur ad hanc ex professione
 propensionem accederent coniecturae quas libro tertio narrauimus & consutauimus: ut cor-
 pora inferiora moueri a superioribus: non posse stellas uires ad influendum maximas non
 habere: uideri in sole & luna quantum nostris corporibus acrimque dominantur: & similia

inuenit astrologorum error
 a ueneris inferioribus
 a caelestium influentia
 illos

cum occurrerent animis ad eam partem iam inclinatis/facile adducti sunt: ut quæcunq; accideret hominibus siue corporis fortes: siue animi: siue fortunæ: de cælestibus causis crederent puenire: Quibus quoq; cognitis & exploratis futura reꝝ oïum euenta idolatrica præcognosci. Neq; enim adeo perspecta illis res physica: ut q̄ uniuersalis causa differret a particularibus: quodq; illius & hæc esset officiu/satis intelligerent: quid substantiæ cælesti cõueniret: quid repugnaret. quid esset quod per se dicitur apud dialecticos: quid qd' ex accidenti /quanta dissimilitudo inter naturæ opa & artis. quid posset esse signum alterius huius tamẽ causa nõ esset: ut his rationibus excitati: nec quasi cessantibus proximis causis cõmuni causæ particulares diuersitates ascriberent: nec quasi deo cæloq; parum bonis/& culpas astris pariter suas imputarent: & penas tam animi mala q̄ corporis/inde deriuãtes: nec quasi natura corporis intelligeret/incidentium simul temere causarum ad eam cõkursus referret: nec uelut ad intima rei; substantiam arte peruadente nouas a cælo influi uires in artis operibus existimarent: aut si nõ fierent hæc a cælo/crediderent tamen posse significari: q̄q̄ nec sibi inuicem/uel effecta uel causæ: nec ab eadem origine eodem modo utraq; prouenirent. Hæc oïa illi cum ignorarent paræ adhuc perfecta philosophia parūq; illis etiã indagata/quid mirum si tot cõtra trahentibus in errorem inducebant primū cõiecturis quas diximus inefficacibus illis quidẽ: sed uulgo rudibusq; philosophiæ magnæ pbabilitatis: tum assidua illa cum stellis cõsuetudie quasiq; familiaritate. quibus omnib; accedebat innata sciendi futura hoïbus curiositas. Nã quæ fieri posse cupimus eadẽ facile possibilia credimus: Accedebat seculi uitiū & in hoïum mentes alte dedita per id tempus persuasio diuinandi: cuius mille modos & species isto longe minus pbabiles/ & insaniz plus habentes auidissime cõsectabantur: ut pyromãtias/geomantias/astragatomannas/ & cætera id genus anilia nugamenta: inter quæ poterat error astrologorū sapiennia summa existimari. Adde q̄ idolatriæ cui erant obnoxii mire consentiebat: ut quos deos colebant eos auctores omnium rerū arbitrarent/nõ bonarum modo sed malarum. Nã erat in indolatria hoc quoq; disciplina/ alios esse deos beneficos/ alios noxios/ ut uel hinc cõtra rationẽ philosophiæ stellas alias bonas alias malas existimauerint. Adde gloriæ & quæstus occasionẽ quã paratam sibi uiderūt astronomi si de cursibus cæli quos magno labore/ sed exigua mercede forsità indagarēt putarētur futura p̄uideri: qbus oïbus aduice fraudes demonū improborū tūc maxime mūdo imperitãtiū qui p̄liues in hūc errorem ex causis memoratis illoꝝ aïos/ occultis magis instigatiuibus ipellebant: cū iudicia peruertentes oïno mentiū sibi mancipatare: tum illoꝝ prædicta nõnunq; cõfirmãtes uel ad prædicendū illos mouētes: qd' cūcturæ: uel exequētes qd' ab illis erat prædictū. Hæc oïa simul in cã fuisse nõ dubito/ cur primū apud ægyptios & chaldeos hoïes superstitionibus & idolatriæ deditos/ in cælestiū motibus occupatissimos: philosophiæ paræ pitos: opinio nascetur ex sydeꝝ statu futura p̄uideri. Recepit opinionẽ seculū facile ob curiositatẽ & impiã cõfirmarūt astronomi libentissime spe quæstus & gloriæ cõparandæ.